
zwłaszcza w przypadku narażenia organizmu na 
działanie czynników stresowych. W niektórych ba-
daniach podawanie witaminy C świniom w okresie 
poodsadzeniowym miało korzystny wpływ na para-
metry wzrostu. Inne badania nie przyniosły zaś po-
zytywnych rezultatów. Suplementacja kwasu askor-
binowego stwarza możliwość złagodzenia stresu 
oksydacyjnego, który często występuje u zwierząt 
gospodarskich.
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Dezynfekcja środowiska stanowi ważny element 
profilaktyki i kontroli dermatofitoz, a znaczenie 

tego procesu jest istotne nie tylko w obiektach, w któ-
rych przebywa duża liczba zwierząt, np. w schroni-
skach, klinikach weterynaryjnych czy na farmach, 
ale także w mieszkaniach i domach, gdzie zwierzę-
ta przebywają z właścicielami w bliskim kontakcie, 
zwłaszcza dotyczy to kotów i psów (1, 2). Przy wy-
borze środka do dezynfekcji należy wziąć pod uwa-
gę wiele czynników, w tym m.in. skuteczność, brak 
toksyczności, niepodrażnianie skóry zwierząt i ludzi, 
koszt, łatwość aplikacji oraz brak korozyjności/nisz-
czenia powierzchni, przede wszystkim elementów 

metalowych bądź plastikowych w klatkach i budach 
(3). Chociaż podchloryn sodu jest powszechnie sto-
sowanym środkiem dezynfekującym, rośnie zain-
teresowanie stosowaniem innych związków, które 
są niedrogie, łatwiejsze w użyciu i mniej korozyjne. 
Jednym ze związków spełniających te kryteria jest 
podchloryn wapnia, który cieszy się rosnącym za-
interesowaniem w dezynfekcji żywności, basenów 
i ciągów zaopatrzenia w wodę (4, 5). Środek ten jest 
również stosowany w szeroko dostępnych prepara-
tach do czyszczenia i dezynfekcji łazienek oraz do 
zabijania mchu i alg (6). W kontekście weterynaryj-
nym można wskazać, że podchloryn wapnia wykazuje 
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lepsze działanie niż podchloryn sodu w całkowitym 
eliminowaniu komórek wegetatywnych Bacillus an-
thracis, chociaż jest nieskuteczny przeciwko zarod-
nikom produkowanym przez tę bakterię (6, 7). Nie-
stety badania wykazały, że podchloryn wapnia nie 
posiada działania grzybobójczego i jego zastosowa-
nie do dezynfekcji środowiska zanieczyszczonego 
artrosporami dermatofitów nie zapewni skutecz-
ności (8). Podany przykład dotyka problemu wła-
ściwego doboru środka do dezynfekcji powierzch-
ni zanieczyszczonych mykologicznie, zwłaszcza 
przez dermatofity. W takich sytuacjach należy się-
gać po środek dedykowany eliminacji elementów 
zakaźnych tych patogenów. W tym artykule zosta-
ły syntetycznie przedstawione wyniki badań doty-
czące efektywności środków dezynfekcyjnych wobec 
dermatofitów ze szczególnym uwzględnieniem sub-
stancji, które są szeroko dostępne i mogą być stoso-
wane także w mieszkaniach przez właścicieli psów 
i kotów. Ponadto omówione zostały sposoby prowa-
dzenia dezynfekcji i strategie minimalizowania ry-
zyka roznoszenia artrospor.

Żywotność i zakaźność 
zarodników środowiskowych

Opublikowano wiele wyników badań dotyczących 
żywotności i zdolności infekcyjnych artrospor śro-
dowiskowych zarówno związanych z transmisjami 
na ludzi, jak i zwierzęta (9–14). Zdolność do pozo-
stawania w  natywnym stanie uśpienia, a  następ-
nie germinacji w  sprzyjających warunkach jest 
udokumentowaną właściwością zarodników der-
matofitów (ryc. 1; 15). Guirges i wsp. (16) wykonali 
analizy z udziałem antropofilnego dermatofita Tri-
chophyton schöenleinii pozyskanego z depilowanych 
włosów pacjentów, przechowywanych następnie 

w temperaturze pokojowej przez 18 miesięcy i ujaw-
nili, że ze wszystkich 840 próbek nadal można było 
wyizolować kultury. Wskazuje to na fakt, że za-
rodniki nadal były żywe. Dłuższe przechowywanie 
zainfekowanych włosów doprowadzało do stop-
niowego obumierania artrospor, aż po 4,5 roku ży-
wotność została odnotowana tylko dla 6  próbek. 
Z kolei McPherson i wsp. (17) i oraz Rosenthal i wsp. 
(18) donoszą, że dla zoofilnych gatunków derma-
tofitów, tj. Trichophyton verrucosum i  Trichophyton 
equinum, żywotność artrospor w warunkach labo-
ratoryjnych sięga również 4,5 roku. Jeden z najwcze-
śniejszych raportów w języku angielskim na temat 
długoterminowej żywotności zarodników derma-
tofitów został opublikowany w  1960  r. przez Keep 
i wsp. (19). W tym badaniu włosy pobrane od trzech 
kociąt z silnie fluoryzującym w lampie Wooda izo-
latem Microsporum canis były wysiewane na podłoże 
mykologiczne raz w tygodniu, aż do uzyskania sze-
ściu kolejnych negatywnych wyników tego bada-
nia hodowlanego. Pierwsze ujemne wyniki hodowli 
grzybów odnotowano po sześciu do dziewięciu mie-
siącach, a ostatnie dodatnie hodowle po dziesięciu 
do czternastu miesięcy od rozpoczęcia badania. Po 
tym czasie materiał z tych włosów nie był w stanie 
zainfekować kociąt w  eksperymentalnym modelu 
infekcji. W  szeroko cytowanym badaniu wykona-
nym przez Sparkes i  wsp. (20) zakładano hodow-
le z pozytywnych na obecność dermatofitów pró-
bek w okresie 36 miesięcy. W sumie przebadanych 
zostało 25 próbek. W ciągu pierwszych 12 miesię-
cy osiem z ośmiu próbek było dodatnich w hodow-
li. Pomiędzy 13. a 24. miesiącem tylko trzy z sześciu 
próbek były pozytywne w  hodowli. Po 24  miesią-
cach wszystkie 11  pozostałych próbek było ujem-
nych. Natomiast Moriello i wsp. (1) wskazują, że 30% 
próbek od zwierząt z dermatofitozą (n = 150) prze-
chowywanych w  ciągu pięciu miesięcy od pobra-
nia było ujemnych w badaniu hodowlanym, a z ko-
lejnych 10% próbek rosły grzyby z niskim mianem, 
osiągającym wartość poniżej 10 jtk/płytkę. Ponad-
to liczba dni inkubacji od zaszczepienia do uzyska-
nia kultury była dłuższa niż 21 dni, a do otrzymania 
wzrostu konieczne były manipulacje laboratoryjne 
związane z nawodnieniem płytki lub stosowaniem 
pożywki wzbogaconej. Badacze podają również, że 
kolonie dermatofitów z przechowywanych próbek 
mają nienormalne cechy makro- i  mikroskopowe 
oraz bardzo słabo zarodnikują. Włosy w tych bada-
niach były przechowywane w warunkach laborato-
ryjnych i zabezpieczone przed zmianami tempera-
tury, wilgotności i dostępu środków czyszczących/
dezynfekujących. Wnioski z tych badań wskazują, 
że chociaż artrospory dermatofitów pozostają ży-
wotne po pięciu miesiącach, ich zakaźność dla zdro-
wego żywiciela w naturalnych warunkach infekcji 
może być wątpliwa. Dane z przedstawionych badań 
nie są zatem jednoznaczne, stąd zawsze należy mieć 
na względzie, że zdiagnozowanie dermatofitozy 
u zwierzęcia powoduje potencjalne zanieczyszcze-
nie środowiska zakaźnymi elementami dermatofi-
tów. Natomiast wysoka odporność na czynniki fi-
zyko-chemiczne i długa żywotność artrospor budzi 
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ryzyko związane z nawrotami zakażenia bądź zoo-
nozami u hodowców, jeśli nie zostaną podjęte wła-
ściwe kroki ich eliminacji.

Środki dezynfekcyjne

Dekontaminacja powierzchni zanieczyszczonych 
przez dermatofity wymaga zastosowania tzw. „za-
sadniczego czyszczenia”. W szczególności należy me-
chanicznie usunąć cały grubszy materiał, np. włosy 
i ich fragmenty, paznokcie itp., a zanieczyszczony ob-
szar dokładnie umyć detergentem, po czym obficie 
spłukać wodą. Pozostałości detergentów mogą zabu-
rzać działanie środka dezynfekcyjnego, a nieusunięty 
nadmiar wody może spowodować rozcieńczenie środ-
ka dezynfekującego. Dopiero po tych czynnościach 
wstępnych przystępuje się do właściwej dezynfek-
cji (1). Głównym zadaniem środka dezynfekującego 
jest eliminacja wszelkich pozostałych zarodników, 
nieusuniętych w trakcie czyszczenia mechaniczne-
go. Dla prawidłowego przeprowadzenia procesu de-
zynfekcji istotne są dwa czynniki. Po pierwsze, czas 
kontaktu środka dezynfekcyjnego z powierzchnią 
powinien wynosić przynajmniej 10 minut. Po dru-
gie, należy ograniczyć występowanie na dezynfe-
kowanej powierzchni innych materiałów, szczegól-
nie organicznych (np. kał i żywność), które mogłyby 
zakłócić działanie środka i ograniczyć kontakt mię-
dzy materiałem zakaźnym a środkiem dezynfeku-
jącym (1, 21, 22).

Oprócz dobrej skuteczności przeciwgrzybiczej, śro-
dek dezynfekcyjny powinien być nietoksyczny i słabo 
drażniący dla zwierząt oraz użytkowników. Ponadto 
powinien być przystępny cenowo, łatwy do nałożenia, 
najlepiej gotowy do użycia, aby zminimalizować błę-
dy rozcieńczania i kompatybilny z powierzchniami, 
na których ma być stosowany. Poniżej przedstawio-
na jest charakterystyka działania wybranych środ-
ków dezynfekcyjnych wobec dermatofitów.

Podchloryn sodu

Wykazano, że podchloryn sodu jest skutecznym wo-
bec dermatofitów środkiem dezynfekującym, gdy jest 
stosowany w stężeniach od 1:10 do 1:100, nawet jeśli 
zostanie zastosowany krótki czas ekspozycji wyno-
szący 10 min (8,23–25). Podchloryn sodu jest popular-
nym składnikiem wybielaczy, stąd jego dostępność 
jest szeroka. Należy jednak pamiętać, że na rynku 
dostępne są produkty z różnymi stężenia podchlo-
rynu sodu, a także uwaga musi być zwrócona na datę 
ważności, bowiem w niektórych doniesieniach udo-
kumentowano, że przeterminowany roztwór pod-
chlorynu sodu był nieskuteczny (26). Rutala i wsp. 
(27) wykazali, że jeśli 5,25% roztwór podchlorynu 
sodu zostanie rozcieńczony w stosunku 1:100 i nie 
będzie przechowywany w brązowym, nieprzezro-
czystym pojemniku, po 30 dniach zatrzyma tyl-
ko 40–50% chloru. Badacze sugerują, że jeśli do de-
zynfekcji używany jest wybielacz domowy, należy go 
przygotowywać co najmniej raz w tygodniu i prze-
chowywać w ciemnym, nieprzezroczystym pojem-
niku. Wskazywane są również wady stosowania do 
dezynfekcji podchlorynu sodu, przede wszystkim 
brak aktywności detergentu, który jest krytycznym 
czynnikiem dezynfekcji. Ponadto jako ograniczenia 
podaje się możliwość występowania reakcji z inny-
mi chemikaliami i wytwarzania toksycznych gazów, 
nieprzyjemny zapach, możliwość uszkodzenia po-
wierzchni, przebarwienia włókien, niszczenie pod-
łóg, szybka utrata skuteczności po rozcieńczeniu. 
Z aspektów zdrowotnych trzeba wskazać, że pod-
chloryn sodu działa drażniąco zarówno na zwierzę-
ta, jak i na ludzi (28, 29).

Enilkonazol

Ze względu na wysoką skuteczność przeciwgrzy-
biczą, a także stabilność, bez względu na fizyczną 

Ryc. 1. Artrospory dermatofitów w preparacie bezpośrednim ze zmian powierzchniowych u kota po wybarwieniu chlorazol black E (powiększenie 400×)
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formę preparatu (płyn, aerozol, świeca dymna), brak 
interferencyjnego oddziaływania z równocześnie 
stosowanymi środkami dezynfekcyjnymi oraz sto-
sunkowo niską częstotliwość występowania nieko-
rzystnych efektów ubocznych, na szczególną uwagę 
zasługuje zaliczany do grupy imidazoli – enilkona-
zol (30, 31). Preparat ten wchodzi w skład dostępnych 
na rynku przeciwgrzybiczych środków dezynfek-
cyjnych o nazwach Imawerol, który jest przezna-
czony dla bydła, koni i psów, oraz Clinafarm, prze-
znaczony głównie dla drobiu (32). Enilkonazol jest 
bardzo skuteczny w stężeniu 20 μl/l. Badania in vivo 
potwierdzające wrażliwość grzybów strzępkowych 
na enilkonazol są na ogół zgodne z przeprowadzo-
nymi testami in vitro (33, 34). Ziółkowska i wsp. (32) 
udowodnili, że najbardziej oporne in vitro na ten śro-
dek są grzyby należące do rodzaju Mucor, natomiast 
dermatofity na ogół wykazują wrażliwość. Zastoso-
wanie enilkonazolu jest ograniczone ze względu na 
stosunkowo wysoki koszt i brak dostępności w nie-
których krajach (23, 32, 34).

Przyspieszony nadtlenek wodoru

Przyspieszony nadtlenek wodoru (AHP, ang. acce-
lerated hydrogen peroxide) to opatentowany przez 
firmę Shyield (Oakville, Kanda) środek dezynfek-
cyjny o szerokim spektrum skuteczności. Różni się 
od nadtlenku wodoru tym, że zawiera środki po-
wierzchniowo czynne (środki zwilżające) i środki 
chelatujące, które pomagają zmniejszyć zawartość 
metali lub twardość wody. Jest to jeden z nowszych 
środków dezynfekcyjnych, który znalazł szerokie 
zastosowanie w wielu środowiskach medycznych 
i weterynaryjnych. Obecnie jest dostępny w postaci 
koncentratów lub preparatów gotowych do użycia. 
W karcie bezpieczeństwa przyspieszonego nadtlen-
ku wodoru wskazane jest, że nie należy go mieszać 
ze stężonym podchlorynem sodu. Jego skuteczność 
przeciwgrzybicza wobec Microsporum canis i Tricho-
phyton spp. została wykazana w kilku badaniach (35). 
We wnioskach z nich płynących podawane jest, że 2% 
roztwór przyspieszonego nadtlenku wodoru osiąga 
wysoki poziom dezynfekcji w ciągu 5 minut i nada-
je się do dezynfekcji twardych plastikowych urzą-
dzeń medycznych, takich jak endoskopy (36). Oprócz 
tego, że środek ma bardzo dobre działanie grzybo-
bójcze, niektórzy badacze sugerują, że chemika-
lia wykorzystujące przyspieszony nadtlenek wodo-
ru są bezpieczniejsze dla ludzi i bardziej przyjazne 
dla środowiska (8). Środek ten jest rekomendowany 
przez Światową Organizację Zdrowia, szczególnie 
do stosowania w dezynfekcji szpitalnej.

Peroksymonosiarczan potasu

Pierwsze badania peroksymonosiarczanu potasu nie 
były obiecujące, bowiem wykazano jego słabą ak-
tywność przeciwgrzybiczą (23). Wskazywano jednak 
na minusy tych badań, przede wszystkim zbyt wy-
sokie miano zarodników przy testowaniu prepara-
tu, a także krótki czas kontaktu wynoszący 10 minut 
(37). Późniejsze analizy pozwoliły stwierdzić, że 1% 

roztwór peroksymonosiarczanu potasu jest skutecz-
ny jako środek dezynfekujący do wstępnego czysz-
czenia dywanów, a 2% roztwór wykazuje działanie 
przeciwgrzybicze wobec dermatofitów (38). Jako zale-
tę tego środka wymienia się skuteczność w obecnoś-
ci materii organicznej. Roztwory są przygotowywa-
ne z proszku i pozostają aktywne przez siedem dni. 
Na minus stosowania peroksymonosiarczanu potasu 
należy zaliczyć żrący charakter proszku, który może 
powodować poważne oparzenia skóry i oczu. Z ko-
lei roztwór jest niedrażniący i mniej żrący niż pod-
chloryn sodu. Z innych wad trzeba wskazać możli-
wość plamienia tkanin i uszkadzania powierzchni, 
zwłaszcza metalowych, jeśli nie zostanie przepro-
wadzone staranne płukanie (39).

Komercyjnie dostępne wybielacze

Moriello i wsp. (26) przetestowali in vitro osiem do-
stępnych na rynku wybielaczy zawierających różne 
substancje czynne, tj. czwartorzędowy związek amo-
niowy, podchloryn sodu, nadtlenek wodoru, perok-
symonosiarczan potasu, kwas mlekowy i mieszani-
nę etoksylowanych alkoholi, pod kątem skuteczności 
grzybobójczej. Badanie prowadzono z zastosowa-
niem czasu kontaktu wynoszącego 10 minut. Cie-
kawym aspektem tych badań była symulacja użycia 
domowego, z rozpyleniem środka dezynfekującego 
na skażoną zarodnikami dermatofitów gazę. Do-
brą skuteczność zdefiniowano jako całkowite za-
hamowanie wzrostu grzybów. Wyniki tego bada-
nia wykazały, że komercyjne środki do dezynfekcji, 
niezależnie od substancji czynnej, są grzybobójcze 
w tym samym stopniu, jak roztwór 1:10 podchlory-
nu sodu. Ponadto w symulowanym użyciu domowym 
wszystkie osiem produktów wykazało skuteczność 
wobec dermatofitów po zastosowaniu pięciu spry-
skiwań gazy.

Olejki eteryczne

Olejki eteryczne zyskują na popularności jako skład-
niki produktów przeznaczonych do stosowania jako 
środki dezynfekujące. W literaturze dostępne są wy-
niki wstępnych badań potwierdzające skuteczność 
wobec dermatofitów takich związków, jak limonen, 
geranial czy neral (40). Aerozol zawierający te pro-
dukty hamował wzrost grzybów in vitro.

Dezynfekcja różnych powierzchni

Powierzchnie nieporowate

Dezynfekcja nieporowatych powierzchni obejmuje 
trzy etapy. Pierwszym z nich jest mechaniczne usu-
wanie wszelkich zanieczyszczeń poprzez odkurza-
nie lub zamiatanie. Środki dezynfekujące nie dzia-
łają bądź mają ograniczoną skuteczność w obecności 
resztek organicznych. Drugi to mycie docelowej po-
wierzchni detergentem, aż obszar będzie widocznie 
czysty. Użycie detergentu jest ważne, ponieważ usuwa 
zanieczyszczenia z powierzchni. Detergenty należy 
spłukać z powierzchni docelowej, ponieważ niektóre 
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z nich mogą dezaktywować środki dezynfekujące. Te 
dwa kroki są najważniejsze i w wielu przypadkach już 
na tym etapie powierzchnia jest odkażona. Ostatnim 
krokiem jest zastosowanie środka dezynfekującego 
w celu zabicia wszelkich pozostałych elementów za-
kaźnych dermatofitów (41).

Pranie

W jednym z badań tkaniny bawełniane, frote i dżin-
sowe zostały zanieczyszczone zarodnikami Micro-
sporum canis i zajętymi przez grzyba włosami, a na-
stępnie prane w temperaturze 30 lub 60°C z dodatkiem 
podchlorynu sodu lub bez niego oraz z suszeniem 
mechanicznym i bez niego (38). Badanie wykaza-
ło, że tkaniny eksperymentalnie zakażone były ne-
gatywne w badaniu hodowlanym po jednym praniu 
niezależnie od rodzaju tkaniny, temperatury wody, 
obecności lub nieobecności podchlorynu sodu oraz 
suszeniu w suszarce bębnowej. Po jednym praniu, 
22/34 (65%) ręczników frote i 12/20 (60%) kwadratów 
z tkaniny dżinsowej (30 cm2) dało wynik dodatni, ale 
liczba kolonii dermatofitów była niewielka i wynosi-
ła 1–5 jtk/płytkę. Z kolei po dwóch praniach w zimnej 
wodzie w najdłuższym cyklu nie było wykrywalne-
go zanieczyszczenia mikologicznego tkaniny. Ana-
liza woda z pralki dała ujemny wynik badania ho-
dowlanego. W odniesieniu do prania jako czynności 
dezynfekującej tkaniny zanieczyszczone dermatofi-
tami istotne jest, aby urządzenie nie było przeciążone 
zbyt dużym wsadem (42). Pralki i suszarki po wyko-
naniu prania powinny być spryskane środkiem de-
zynfekcyjnym (38, 42).

Dywany

Moriello i wsp. (38) zbadali również sposoby odka-
żania dywanów zanieczyszczonych zarodnikami 
Microsporum canis i zajętymi przez grzyba włosami. 
Oceniono trzy metody czyszczenia dywanów, tj. od-
kurzanie, pranie dywanów szamponem po aplika-
cji środka do dezynfekcji i pranie gorącą wodą. Jako 
środka dezynfekującego w tym badaniu używano 1% 
peroksymonosiarczanu potasu. Następnie z dywa-
nów wykonywano badanie hodowlane po 24 godz., 
48 godz. i 7 dniach po czyszczeniu. Wszystkie prób-
ki z dywanów poddanych testowi wstępnie były po-
zytywne w hodowli dla M. canis z mianem >300 jtk/
płytkę. Stwierdzono, że odkurzanie nie jest skuteczną 
techniką dezynfekcji dywanów, ale powinno być wy-
konywane w pierwszym etapie, aby usunąć duże za-
nieczyszczenia, w tym zakaźne włosy. Po wykonaniu 
czynności odkurzacz powinien być dezynfekowany 
za pomocą sprayu lub chusteczek nawilżonych środ-
kiem dezynfekcyjnym. Natomiast zarodniki nie zo-
stały wykryte po dwóch praniach za pomocą szczotki 
do prania dywanów z szamponem i wstępnym zasto-
sowaniu środka dezynfekującego. Dywany czyszczone 
wyłącznie techniką prania gorącą wodą miały spadek 
miana dermatofitów do 5,5 jtk/płytkę w 24. i 48. godz.
po czyszczeniu oraz 2 jtk/płytkę w 7. dniu. Badacze 
wskazują również, że stosowanie środków dezyn-
fekujących wiązało się z nieprzyjemnym zapachem, 

nawet po wyschnięciu dywanu i pojawieniem się 
trwałych przebarwień.

Drewniane podłogi

W literaturze wskazywane jest, że nie ma bezpiecz-
nych środków do dezynfekcji powierzchni podłóg 
drewnianych. W jednym z raportów podane jest, że 
skuteczna dezynfekcja podłogi może być wykonana 
poprzez codzienne usuwanie włosów i kurzu za po-
mocą komercyjnie dostępnych jednorazowych ście-
rek, które można nawinąć na mop (1). Po tej czynno-
ści podłogi powinny być myte dwa razy w tygodniu 
mydłem z oleju drzewnego.

Strategie minimalizowania roznoszenia 
zarodników

Strzyżenie sierści zwierząt

W literaturze nie ma badań, które dotyczyłyby kon-
kretnie kwestii przycinania sierści w  przebiegu 
dermatofitozy. W badaniach dotyczących leczenia 
tych zakażeń obcinanie sierści zostało wymienione 
w 9 z 57 badań. W trzech badaniach obcinanie sier-
ści spowodowało rozprzestrzenienie się infekcji na 
inne niezainfekowane miejsca na ciele i zaostrze-
nie infekcji (43, 44, 45). Nasilenie zmian chorobo-
wych i  rozprzestrzenianie się zakażenia na inne 
części ciała było znacznie mniejsze u kotów leczo-
nych ogólnoustrojowymi lekami przeciwgrzybiczy-
mi, u których zastosowano strzyżenia niż w grupie 
bez leczenia (45). W  pozostałych sześciu bada-
niach strzyżenie sierści zostało uznane za pomoc-
ne w ograniczaniu zakażenia (31, 46, 47, 48, 49, 50). 
Przykładowo u kotów długowłosych ułatwiało sto-
sowanie miejscowych środków przeciwgrzybiczych. 
Zauważono ponadto, że do całkowitego wylecze-
nia konieczne było przycięcie świecących w  lam-
pie Wooda końcówek włosów lub wyrywanie zain-
fekowanych włosów (26, 35, 51, 52, 53). Strzyżenie 
całej sierści jest stresujące dla zwierzęcia, wyma-
ga uśpienia, naraża na ryzyko mikrourazów skó-
ry i  zaostrzenia zmian chorobowych lub urazów 
termicznych, np. spowodowanych nieumiejętnym 
używaniem maszynki do strzyżenia. Dodatkowo, 
jeśli w  gospodarstwie jest wiele zwierząt, szcze-
gólnie na małych powierzchniach, jak ma to miej-
sce w  mieszkaniach, strzyżenie może prowadzić 
do rozprzestrzeniania się choroby, jeśli nie zosta-
ną podjęte środki ostrożności (28).

Stosowanie terapii miejscowej

Główne działanie, które może zminimalizować roz-
przestrzenianie elementów infekcyjnych dermatofi-
tów, to stosowanie terapii miejscowej, przynajmniej 
dwa razy w tygodniu, jako uzupełnienie leczenia do-
ustnego (54). W dwóch badaniach wykazano, że terapia 
miejscowa polegająca na myciu zwierzęcia szampo-
nem z chlorheksydyną/mikonazolem dwa razy w ty-
godniu zapobiegała zanieczyszczeniu zarodnikami 
dermatofitów domu (49, 54).
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Zamknięcie zwierzęcia w łatwych do sprzątania 
obszarach

Uwięzienie bądź uniemożliwienie swobodnego prze-
mieszczania się po mieszkaniu zarażonych zwierząt 
jest ważnym elementem zapobiegającym powsta-
waniu ognisk dermatofitoz (1, 13, 55, 56). Pozwala to 
na skuteczniejszą dezynfekcję środowiska, a także 
zmniejsza ryzyko przeniesienia dermatofitozy na 
inne zwierzęta i ludzi, zwłaszcza dzieci (56). Z punk-
tu widzenia hodowli zwierząt w mieszkaniach naj-
trudniejsze jest izolowanie kotów młodocianych 
oraz starszych z obniżoną odpornością, szczegól-
nie predysponowanych do zakażeń. Ze względu na 
dobrostan tych zwierząt powinny być socjalizowa-
ne społecznie i środowiskowo (55). Dane literatu-
rowe wskazują, że socjalizacja powinna rozpocząć 
się w wieku od trzech do czterech tygodni dla ko-
ciąt i od trzech do pięciu tygodni dla szczeniąt. Na-
tomiast gdy ekspozycja społeczna nie zostanie od-
powiednio podjęta do 9 tygodnia życia kociąt i do 
12.–14. tygodnia życia szczeniąt, może to mieć istot-
ne znaczenie dla późniejszych zaburzeń behawio-
ralnych zwierząt (55). Niemniej jednak należy mieć 
świadomość, że brak izolacji zwierząt z dermatofi-
tozami niesie ryzyko przenoszenia elementów za-
kaźnych na inne zwierzęta i właścicieli. Dodatkowo, 
przedmioty w obszarze zamkniętym, gdzie prze-
bywają zakażone zwierzęta, powinny być ograni-
czone do tych, które można prać codziennie (np. 
ręcznik, koc), a  wszystkie zabawki powinny być  
plastikowe (57).

Częstotliwość czyszczenia

W oparciu o badania w schroniskach i badania w do-
mach, w których leczono koty, zaleca się czyszczenie/
dezynfekcję dwa razy w tygodniu (52, 53). Czynności 
te powinny obejmować mechaniczne usuwanie wło-
sów, mycie i dezynfekcję powierzchni, przyborów hi-
gienicznych, zabawek. Zaleca się codzienne usuwanie 
sierści zwierzęcia z pomieszczenia/obszaru, w któ-
rym zwierzę jest trzymane. W jednym z terenowych 
badań przeprowadzonym w klinice weterynaryjnej 
dezynfekowanej dwa razy w tygodniu, a w pozo-
stałe dni sprzątanej rutynowo, w której przebywa-
ło około 30 kotów, w badaniu hodowlanym wykony-
wanym raz w tygodniu wykazano do dwóch próbek 
pozytywnych (41). Wnioski z tego płynące wskazu-
ją, że celem całkowitego wyeliminowania dermato-
fitów dezynfekcja musi być wykonywana częściej niż 
dwa razy w tygodniu.

Pobieranie próbek środowiskowych

Badanie monitoringowe próbek środowiskowych nie 
jest zalecane. Jedyną sytuacją, w której tego typu ana-
lizy są rekomendowane, jest obawa, że wyniki fał-
szywie dodatnie mogą zakłócić monitoring terapii 
(12, 28, 58). Na podstawie doniesień literaturowych 
należy wskazać, że w mieszkaniach, w których żyją 
zakażone zwierzęta, spodziewanym wynikiem jest 
także kontaminacja środowiska (58, 59). Nie należy 

zatem podejmować badania, a rutynowo wdrożyć 
procedury dezynfekcji.

Podsumowanie

Głównym celem dekontaminacji środowiska jest za-
pobieganie rozprzestrzeniania się dermatofitoz na 
inne zwierzęta i ludzi. Zakażenia pochodzące z ar-
trospor środowiskach są jednak rzadkie. Zminimali-
zowanie zanieczyszczenia mieszkań można osiągnąć 
poprzez dezynfekcję, prowadzenie terapii miejscowej 
u zwierząt i częste rutynowe sprzątanie. Odosobnie-
nie zwierzęcia również przynosi korzyści, ale musi 
być stosowane ostrożnie i przez jak najkrótszy czas 
ze względu na dobrostan zwierząt i  jakość ich ży-
cia. Wszystkie zakażone materiały tkaninowe nale-
ży prać z zastosowaniem długiego programu i nie-
wielkiego wsadu, co jest skuteczną formę eliminacji 
dermatofitów.
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